
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

Leia-se: 
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 432368

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA AGE Nº 140/2019-GAB, DE 10 DE MAIO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei e considerando os autos do Processo Nº 2019/218314.
REOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor Filipe José Gianino 
Monteiro, matrícula nº 5946619/1, CPF Nº 009.410.992-37, ocupante do 
cargo de Assessor Superior I, lotado nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e 
destina-se a atender despesas de pronto pagamento desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 11108.04.124.1424-
8252, conforme a natureza das despesas:
  – 3.33.90.33-96 - R$ 4.000,00 -Passagens e Despesas com locomoção
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 30 (trinta) 
dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação e 15 
(quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado
 

Protocolo: 432667

DIÁRIA
.

PORTARIA AGE Nº 131/2019-GAB, 09 DE MAIO DE 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/98035.
RESOLVE:
CONCEDER 4 ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Ivaldo Baia Rodrigues 
da Silva Junior, matrícula nº 5945932/1, ocupante do cargo de Gerente, 
que viajará a serviço para São Paulo/SP, no período de 13/05/2019 a 
17/05/2019, a fi m de participar da 7º Congresso Internacional de 
Compliance.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 432329
PORTARIA AGE Nº 139/2019-GAB, DE 10 DE MAIO DE 2019.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/218338.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor Pedro José Silva 
da Silva, matrícula nº 57192939/2, ocupante do cargo de Motorista, 
que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, à Ilha do Marajó, a 
fi m de conduzir o técnico que realizará visita técnica no período de 13 a 
23/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado
                                                                                                                     

Protocolo: 432665
PORTARIA AGE Nº 138/2019-GAB, DE 10 DE MAIO DE 2019.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/218338.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diárias ao servidor Filipe José Gianino 
Monteiro, matrícula nº 5946619/1, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, que viajará a serviço da Auditoria Geral do Estado, à Ilha do 
Marajó, a fi m de realizar visita técnica, no período de 13 a 23/05/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 432664

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 
Nº 01/2014-PMP/PCE/PROPAZ/SEGUP/PA 

OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do CONVÊNIO Nº 01/2014-
PMP/PCE/PROPAZ/SEGUP/PA, nos termos previstos em sua Cláusula 

Nona. Passando a vigorar de 17/05/2019 a 16/09/2019.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONVENIADA: FUNDAÇÃO PROPAZ
INTERVENIENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
PARTÍCIPE: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DOTAÇÃO : EXERCÍCIO 2019
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Unidade Orçamentária:1301.
Função Programática: 04.122.2030.1.012 - Construção, reforma, 
ampliação e Manutenção de prédios Públicos e Centro Adm. PMP.
Categoria Econômica: 4.4.90.92.00 – Despesas de Exercícios anteriores.
FUNDAÇÃO PROPAZ
Função Programática: 14.422.1422.7497 (Implantação de Espaço Pró-Paz 
Integrado).
Elemento de Despesa: 4442-51 (Execução Orçamentária Delegada ao 
Município).
Fonte de Recursos: 01.01 – (Recursos do Tesouro)
PI: 018801CPPPB
Ação: 240893
Valor: R$ 748.078,00 (Setecentos e quarenta e oito mil e setenta e oito 
reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/93 e alterações e dispositivos 
legais constantes da Cláusula Terceira do presente aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 16 de maio de 2019
SIGNATÁRIOS: Darci José Lermen (Prefeitura Municipal de Parauapebas)
Raimunda Nonata Rocha teixeira (Fundação propaz)
Ualame Fialho Machado (Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social)
Alberto Henrique Teixeira de Barros (Delegado da Polícia Civil do Estado 
do Pará)
 

Protocolo: 432716

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 152 /2019 – DE 06 DE MAIO DE 2019 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/202089;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO SALES DA SILVA, Id. Funcional nº 
5137810/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lo tado no Gabinete 
do Secretário - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 07 
de maio a 05 de junho de 2019, referente ao triênio 20 de junho de 1999 
a 19 de junho de 2002.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 06 DE MAIO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças
 

Protocolo: 432630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0112/2019-GS/SEAD DE 30 DE ABRIL DE 2019.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019, 
e ainda;
Considerando, ainda, o Processo n°2019/140858;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2019, a PORTARIA Nº 517/2018-GS/SEAD, 
de 19 de julho de 2018, publicada no DOE nº 33.752 de 04.12.2018, 
que cedeu o servidor ANTÔNIO JOSÉ LAMARÃO CORREA, Id. Funcional 
nº 5084660/1, ocupante do cargo de Técnico D, para o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 DE ABRIL DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 432626


